
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 109 del  05/09/2017

OGGETTO: DGR 6755 DEL 21/06/2017: "CRITERI DI RIPARTO PER IL CONTRIBUTO 
REGIONALE DI  SOLIDARIETÀ  2017  AGLI  ASSEGNATARI  DEI  SERVIZI  ABITATIVI 
PUBBLICI". ADESIONE DEL COMUNE DI PORTO MANTOVANO. 

L’anno  duemiladiciassette addì  cinque del  mese  di  settembre alle  ore 07:30  nella  sala  delle 
adunanze,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
BOCCANERA STEFANO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 

Presenti  n. 3 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il Vice Segretario Generale BADARI SARA che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. GHIZZI PIER CLAUDIO nella sua qualita’ di 
Vice Sindaco assume la  presidenza e dichiara aperta  la  seduta per la  trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto.

 

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

RICHIAMATO:

- il comma 3 dell’art. 25 della L.R. 16 del 8 luglio 2016 “Disciplina Regionale dei Servizi Abitativi” 
con il quale viene istituito un contributo di solidarietà a carattere temporaneo al fine di sostenere gli 
assegnatari dei servizi abitativi pubblici in comprovate difficoltà economiche a carattere transitorio;

- il comma 11 dell’art. 43 “Disposizioni transitorie e finali” secondo cui in fase di prima applicazione 
per l’anno 2016 le condizioni di accesso e la durata del contributo sono definiti con provvedimento 
della Giunta Regionale;

- l’articolo 27 della L.R. 26 maggio 2017, n. 15 (Legge di semplificazione 2017) è stato esteso anche 
per  l’anno  2017  il  regime  sperimentale  cosi’ come  indicato  dall’art.  43  sopra  citato  al  fine  di 
addivenire ad una più compiuta ed organica disciplina regolamentare per il contributo regionale di 
solidarietà;

VISTA la DGR n. 6755 del 21/06/2017 che definisce i criteri di riparto per il contributo regionale di 
solidarietà per  l’anno 2017 agli  assegnatari  dei  servizi  abitativi  pubblici  in comprovate difficoltà 
economiche di carattere transitorio nella quale vengono stabiliti:

• i requisiti per accedere al contributo regionale di solidarietà:

- la presenza di un disagio economico effettivo che non consente al nucleo familiare di sostenere le 
spese della locazione sociale; considerando come tali l’insieme delle spese per il canone di locazione 
sociale e per i servizi comuni;

- l’appartenenza alle aree della protezione, dell’accesso e della permanenza, ai sensi dell’art. 31 della 
L.R. 27/2009;

- un periodo minimo di permanenza nei servizi abitativi pubblici individuabile in 18 mesi, decorrenti 
dalla data di stipula del contratto di locazione sociale;

• le condizioni per accedere al contributo di solidarietà:

la sottoscrizione del “patto di servizio” – allegato “C” alla DGR 6755/2017 quale parte integrante e 
sostanziale - tra Ente proprietario e l’assegnatario con il quale si impegna a:

- corrispondere le mensilità correnti del canone di locazione a far data dalla sottoscrizione del patto di 
servizio,

-  mantenere  aggiornata  la  propria  posizione  anagrafica  ed  economico-patrimoniale  nell’ambito 
dell’anagrafe utenza;

- dall’impegno dell’inquilino beneficiario/componente nucleo familiare, nel caso in cui versi in uno 
stato di disoccupazione, ad attivare un percorso di politica attiva del lavoro presso uno degli operatori 
accreditati all’Albo Regionale per i servizi al lavoro, entro tre mesi dalla data di sottoscrizione del 
Patto di servizio

• l’entità e finalità del contributo:

- il valore unitario del contributo regionale ammonta ad euro 1.200 euro per singolo nucleo familiare 
con morosità non superiore a 4.000 euro;

Copia informatica per consultazione



- il contributo regionale di solidarietà è finalizzato alla copertura delle sole spese per i servizi comuni 
per l’anno 2017;

CONSIDERATO che Regione Lombardia ha approvato il quadro delle risorse finanziarie disponibili 
tra le Aler e i Comuni proprietari di alloggi destinati a servizi abitativi pubblici, e che per il Comune 
di Porto Mantovano sono stati destinati euro 15.900 come da allegato “C” quale parte integrante e 
sostanziale alla DGR 6755/2017;

D E L I B E R A

- di ADERIRE formalmente ed accettare le condizioni e i termini di accesso al contributo Regionale 
di Solidarietà, ai sensi dell'art. 25, comma 3 e dell'art. 43, comma 11 della Legge Regionale 8 luglio 
2016, n. 16, e della DGR X/5448 del 25 luglio 2016 e di approvare le modalità e le condizioni di cui  
all’Allegato A parte integrante e sostanziale della DGR citata;

- di  OTTEMPERARE, In adempimento alla DGR n.X/6755/20017 e relativi allegati, ai contenuti 
organizzativi previsti dal testo per quanto di competenza;

- di  APPROVARE lo schema di Patto di servizio contenente gli elementi minimi necessari per la 
concessione del contributo regionale di solidarietà di cui all'allegato C parte integrante e sostanziale 
della DGR sopracitata.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario;

 
DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Vice Sindaco
GHIZZI PIER CLAUDIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Vice Segretario Generale
BADARI SARA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

OGGETTO: DGR 6755 DEL 21/06/2017: "CRITERI DI RIPARTO PER IL CONTRIBUTO 
REGIONALE DI SOLIDARIETÀ 2017 AGLI ASSEGNATARI DEI SERVIZI ABITATIVI 
PUBBLICI". ADESIONE DEL COMUNE DI PORTO MANTOVANO. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 02/09/2017 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: DGR 6755 DEL 21/06/2017: "CRITERI DI RIPARTO PER IL CONTRIBUTO 
REGIONALE DI SOLIDARIETÀ 2017 AGLI ASSEGNATARI DEI SERVIZI ABITATIVI 
PUBBLICI". ADESIONE DEL COMUNE DI PORTO MANTOVANO. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 05/09/2017 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 109 del 05/09/2017

Oggetto:  DGR 6755 DEL 21/06/2017: "CRITERI DI RIPARTO PER IL CONTRIBUTO 
REGIONALE DI SOLIDARIETÀ 2017 AGLI ASSEGNATARI DEI SERVIZI ABITATIVI 
PUBBLICI". ADESIONE DEL COMUNE DI PORTO MANTOVANO. . 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 05/09/2017 e sino al 20/09/2017 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 05/09/2017 

IL SEGRETARIO GENERALE
(BADARI SARA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 109 del 05/09/2017

Oggetto:  DGR 6755 DEL 21/06/2017: "CRITERI DI RIPARTO PER IL CONTRIBUTO 
REGIONALE DI SOLIDARIETÀ 2017 AGLI ASSEGNATARI DEI SERVIZI ABITATIVI 
PUBBLICI". ADESIONE DEL COMUNE DI PORTO MANTOVANO. . 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  05/09/2017 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
16/09/2017

Porto Mantovano li, 20/09/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


